
 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ  ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

"ОСНОВНАЯ ШКОЛА №16" х.СУПОВСКИЙ 

  

ПРИКАЗ 

  

02.11.2021г.                                                                                                 №  132 

 О запрете курения в помещениях 

и на территориях школы 

         

 Согласно Уставу школы, Правилам поведения для обучающихся, в целях снижения 

вредного воздействия табачного дыма на здоровье обучающихся и работников школы, 

улучшение санитарно-эпидемиологической обстановки, соблюдения требований пожарной 

безопасности, обеспечения сохранности имущества, а также повышения культуры поведения, 

  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

      1. Запретить курение в здании школы и на ее территории. 

      2. Невыполнение данного приказа считать грубым нарушением Устава школы, что 

влечет за собой наложение мер дисциплинарного взыскания вплоть до исключения из школы. 

      3. Классным руководителям 4-9 классов провести в октябре, повторно при 

необходимости в течение 2021-2022 учебного года: 

    3.1. Классные часы о вреде курения табака и пассивного курения для некурящих, 

разъяснительную работу о запрете курения. 

        3.2. Родительские собрания по данной тематике, предупредить родителей 

обучающихся об ответственности за действия несовершеннолетних. 

 4. Заместителю директора по воспитательной работе Паскаль Н.Н.: 

 4.1. Ознакомить с приказом всех обучающихся, предупредить их об ответственности 

за курение в здании школы и на территории, обеспечить контроль за исполнением приказа. 

 4.2. Взять под контроль работу классных руководителей по данному направлению. 

 4.3. Усилить контроль за организацией дежурства учителей, обратить внимание на 

недопустимости курения в туалетных комнатах. 

 5. Обязать дежурных администраторов проводить расследование каждого случая 

курения: требовать от обучающихся – объяснительные записки, в обязательном порядке 

вызывать родителей, информируя их о нарушении Устава школы и Правил поведения для 

обучающихся. 

 6. Заместителю директора по воспитательной работе, социальному педагогу, 

медицинскому работнику систематически в течение года организовывать и проводить рейды 

по проверке исполнения данного приказа обучающимся и работниками школы. 

       7. Должностные лица, нарушающие требования п.1 настоящего приказа, будут 

наказываться в пределах мер ответственности (замечание, выговор). 

 8.Утвердить Положение о порядке применения мер воздействия к нарушителям 

запрета на курение в здании и на территории школы (прилагается). 

 9. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

  



 

 

Директор  

МБОУ "ОШ16" 

х.Суповский                                                  

В.Н.Сидоренко                                                                                              

  

  

 


